
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 01 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 275

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12432 del 26/11/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. ART 73 LETTERA A) DEL D.LGS 
N. 118-2011 - L.R. N. 8-2002. L.R. N. 11-2015. CT 1123/2019, TRIBUNALE DI CATANZARO - 
D.I. N. 337/2019 - ING. ANTONIO DE RISI/REGIONE CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto: "Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato le modifiche al Regolamento Regionale n. 
3/2019 e s.m.i. approvato con DGR n. 63/2019, trasferendo, tra l'altro, dal Dipartimento "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità" al Dipartimento "Tutela dell'Ambiente", le funzioni precedentemente ascritte 
agli  ex Settori 7, 8 e 9 "Gestione Demanio Idrico Area Centrale (CZ, VV, KR)", "Gestione Demanio 
Idrico Area Settentrionale (CS)"  e “Risorse Idriche”  del  Dipartimento "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità";
VISTA la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto:  "Deliberazione  n.  271  del 
28.09.2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza", 
con  la  quale  si  è  stabilito  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all'assegnazione delle funzioni di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a 
seguito  della  modifica  delle  funzioni  dirigenziali  connessa  a  tale  riordino  ed  in  particolare  dell’Ing. 
Gianfranco Comito e dell’Ing. Pietro Cerchiara;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 06.10.2020 con il quale all’Ing. Cerchiara Pietro è 
stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza di funzione dirigenziale del settore n. 1 "Ciclo Integrato 
delle Acque “, presso il Dipartimento "Tutela dell’Ambiente";
VISTO il  Decreto n. 10414 del 14.10.2020 del Dipartimento Organizzazione e risorse umane, con il 
quale il personale regionale di detti Settori, tra cui quello del Settore Risorse Idriche, già in servizio 
all'ex Dipartimento "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità",  attraverso mobilità d’ufficio ai  sensi  del 
Regolamento sulla mobilità interna del personale non dirigenziale della Giunta Regionale,  ,  è stato 
trasferito, senza soluzione di continuità, presso il Dipartimento ''Tutela dell'Ambiente";
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente n. 11484 del 10.11.2020 
del  14.10.2020  avente  ad  oggetto:  “Dipartimento  Tutela  dell'Ambiente:  adempimenti  di  cui  alla 
deliberazione di giunta regionale n. 271 del 28 settembre 2020 di modifiche alla struttura organizzativa 
della giunta regionale. Assunzione atto di micro organizzazione”, con il quale si è approvata la micro 
organizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” per come 
riportata negli allegati A) e B) con l’assegnazione dei procedimenti e delle risorse umane;
VISTO il D.P.G.R. n. 118 del 01.10.2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;
VISTI gli art. 43 e 45 della L.R. 08/02;
VISTA la Legge Regionale del  30 aprile 2020 n.  2 avente per oggetto "Legge di  Stabilità regionale 
2020";
VISTA la  Legge  Regionale  del  30  aprile  2020,  e  n.  3  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022", pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;
VISTA la Deliberazione di  G.R. n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
VISTA la  Deliberazione  di  G.R.  n.  60  del  29  aprile  2020,  avente  ad  oggetto:  "Bilancio  finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020/2022  (art.  39,  comma  10,  D.lgs.  n.  118  del 
23/06/2011)";
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 194 del 20.07.2020 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio 
finanziario 2019. riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di spesa 
(art.  3,  comma 4,  del  D.lgs.  23 giugn0 2011,  n.  118)  e  ricognizione dei  residui  attivi  e  passivi  non 
rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d. lgs. 118/2011 e entrate per conto terzi e 
partite di giro)";
VISTO il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10.8.2014, n. 126;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;

PREMESSO CHE:
- con Decreto n. 8987 del 20.06.2012, è stato conferito all’ing. De Risi Antonio, l’incarico di supporto al  

gruppo di progettazione interno per le attività di progettazione a livello preliminare e definitivo degli in-
terventi di ingegnerizzazione delle reti idriche per i n. 5 Comuni capoluogo nonché approvato lo Sche-
ma di Convenzione per la disciplina dei rapporti con la Regione Calabria ed il Professionista; in parti -
colare il Professionista, doveva supportare il gruppo di progettazione, all’espletamento delle attività 
necessarie per la predisposizione della documentazione riferibile al progetto preliminare/definitivo ne-
cessaria per la stipula dell’Accordo e per la procedura di appalto (gara)

- in data 11.07.2012 rep. 21992, è stata stipulata apposita Convenzione tra la Regione Calabria e il  
professionista incaricato per che prevedeva un compenso complessivo di euro 28.041,53 oltre spese 
forfettarie per un importo complessivo di euro 36.453,99 oltre gli oneri previsti dalla legislazione vi-
gente;

- i predetti cinque interventi di ingegnerizzazione sono stati tutti aggiudicati ed addirittura sono in fase 
di esecuzione; pertanto sono stati conseguiti e maturati tutti e tre gli step elencati nella Convenzione 
di incarico e quindi le condizioni per la liquidazione complessiva dell’incarico professionale dell’ing. 
De Risi Antonio;

- Nonostante i continui solleciti e diffide trasmessi dal professionista nel corso di tutti questi anni, que-
sta Amministrazione non ha provveduto al pagamento del compenso reclamato;

- Il professionista pertanto, visti i ritardi, ha promosso in data 05.12.2018, un ricorso amministrativo per 
Decreto Ingiuntivo presso il Tribunale Civile di Catanzaro

CONSIDERATO CHE
- con decreto ingiuntivo n. 337/2019, emesso in data 13/03/2019, nella vertenza tra De Risi Antonio e 

la Regione Calabria, il Tribunale civile di Catanzaro, nelle vesti del giudice dott.ssa Chiara Esposito 
condannava la Regione Calabria al pagamento delle competenze maturate dall’ing. De Risi Antonio 
pari ad euro 36.453,99 oltre interessi legali nonché le spese e le competenze di giudizio d’opposizio-
ne pari complessivamente ad euro 2.190,15;

- Con Decreto di liquidazione del Dirigente Generale n. 13672 del 07/11/2019 veniva liquidata la som-
ma complessiva di € 2.190,15, quale spesa e competenze di giudizio in favore dell’avv. Giovanni Nar-
delli, giusta fattura n. 109/2019;

- Con  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  11950  del  02/10/2019  è  stata  liquidata  la  somma  di  € 
37.914,15, giusta fattura n. 2 del 11.09.2019;

- Con nota del 10.02.2020, trasmessa attraverso posta elettronica certificata, l’avv. Nardelli, in nome e 
per conto dell’ing. De Risi, diffidava questa Amministrazione al pagamento in favore del suo assistito 
della  somma di  euro  14.523,03  a  titolo  di  interessi  di  mora  maturati  sulla  somma ingiunta  (dal 
25.10.2014 al 12.10.2019), non pagati con il predetto decreto, per come riportato nel predetto Decreto 
Ingiuntivo.

RITENUTO CHE:
- in ragione di quanto precede, di dover corrispondere con sollecitudine in favore dell’ing. Antonio De 

Risi, così come riportato nel decreto ingiuntivo n. 337/2019 emesso dal Tribunale di Catanzaro, la 
somma di € 14.523,03 per interessi legali, riconoscendosi l’effettiva utilità della spesa ai sensi del-
l’art.1 comma cc) della DGR n. 223 del 14/05/2012;

D E C R E T A
La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

- Di riconoscere, il debito fuori bilancio, ai sensi delle Lettere a) del D.lgs 118/2011  L.R. n. 8/2002, 
L.R. n. 15/2008; L.R. n. 11/2015, per il quale la Regione Calabria è tenuta al pagamento della 
somma di € 14.523,03 (Euro quattordicimilacinqucentoventitre/03) in ottemperanza al decreto in-
giuntivo n. 337/2019 a titolo di interessi non ancora pagati sulla somma ingiunta, relativamente al 
compenso per l’incarico svolto dal professionista ing. Antonio De Risi, giunta convenzione rep. 
11.07.2012 rep. 21992.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Di inoltrare il presente Decreto al Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio”, richiedendo allo 
stesso la trasmissione al Consiglio Regionale ai fini del riconoscimento della legittimità del debito 
fuori bilancio derivante da sentenze esecutive.

- Di  provvedere con successivo atto,  contestualmente all’impegno delle somme eventualmente 
rese disponibili, alla liquidazione delle predette somme. 

- Di trasmettere il presente Decreto alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti e all’Avvoca-
tura Regionale.

- Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Di-
partimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità a richiesta del Dirigente Generale del Diparti-
mento proponente secondo le vigenti disposizioni normative.

.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


